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W celu doprowadzania do pomieszcze¬
nia powietrza bez wywoływania przeciągu,
stosuje się rozmaite znane urządzenia,
które służą do rozdziału na wszystkie
strony wpuszczanego powietrza, aby przez
jednoczesne zmniejszenie energji przepły¬
wu osoby, znajdujące się w pomieszcze¬
niu, nie odczuwały zupełnie przeciągu.
Równomierny rozdział powietrza osiąga się
zapomocą zmian kierunlku doprowadzane¬
go strumienia powietrza lub przez rozbi¬
cie głównego strumienia na pojedyncze.
Znane jest również urządzenie, w którem
przekrój wylotu strumienia, doprowadza¬
nego do pomieszczenia, jest rozszerzany
na wszystkie strony zapomocą lejków,
włożonych jeden w drugi i umieszczonych
przed wylotem.

Jednakże przez samo rozszerzenie

strumienia na wszystkie strony nie osiąga
się jeszcze równomiernego rozdziału po¬
wietrza bez powstawania przeciągu.

Dzięki wynalazkowi osiąga się równo¬
mierny rozdział powietrza na wszystkie
strony oraz zmniejszenie szybkości stru¬
mienia, dające się określić liczbowo.

Wynalazek przedstawia jeszcze inną
nowość. Zupełnie równomierny rozdział na
wszystkie strony strumienia powietrza
możliwy jest do osiągnięcia w tych tylko
przypadkach, jeżeli urządzenie rozdziel¬
cze może być umieszczone na dostatecznej
wysokości albo jeżeli temperatura powie¬
trza świeżego jest równa w przybliżeniu
temperaturze powietrza w pomieszczeniu.
Jeśli brak tych dwóch warunków, np. przy
przewietrzaniu pomieszczenia o niskim su¬
ficie (kabiny okrętowe, pojazdy) lub gdy



jest dość znaczna różnica temperatur mię¬
dzy powietrz^n^ wpus^czanejn a powie¬
trzem pomieszczefoia, ^oV$bźas powietrze
doprowadzane do pomieszczenia nie po¬
winno być rozdzielane równomiernie, lecz
właśnie nierównomiernie* aby nie dał się
odczuć przeciąg.

Wrażenie przeciągu jest to odczuwa¬
nie zakłócenia spokoju. Zakłócenie spo¬
koju występuje również wtedy, gdy do
pomieszczenia wprowadza się powietrze
zimniejsze o kilka stopni od powietrza w
pomieszczeniu przy zupełnie równomier¬
nym rozdziale powietrza, to >est takim
rozdziale, kiedy w razie zgodności tempe¬
ratur powietrza wpuszczanego i powietrza
w pomieszczeniu przeciągi nie występują
wcale. Powietrze, uchodzące z urządzenia
rozdzielczego, tworzy naokoło tego urzą¬
dzenia jakgdyby rodzaj „poduszki*' po¬
wietrznej, która zwiększa się stopniowo
dzięki -stałemu dopływowi powietrza. Gdy
poduszka taka osiągnie określoną wiel¬
kość, spada ona pod wpływem ciężkości
na ziemię, ponieważ jest zimniejsza od po¬
wietrza w pomieszczeniu. W zależności od
wielkości różnicy temperatur między po¬
wietrzem doprowadzałem a powietrzem w
pomieszczeniu, szybkość opadania powie¬
trza zimnego jest mniejsza lub większa.
Jeśli szybkość opadania jest mała, a po¬
mieszczenie wysokie, to osoby, znajdujące
się w pomieszczeniu, nie odczuwają żad¬
nego podrażnienia, ponieważ zimniej sze i
cięższe powietrze zdąży zmieszać się z po¬
wietrzem pomieszczenia. Wrażenie zakłó¬
cenia spokoju, to jest przeciąg, zjawia się
jednak zawsze, gdy pomieszczenie jest
ruskie, a szybkość opadania zimnego po¬
wietrza jest duża*

W tym przypadku, aby nie wytworzyć
przeciągu, jest pożądany nierównomierny
rozdział strumienia powietrza, co pozwala
osiągnąć urządzenie według wynalazku.

Poza tern stosownie do wynalazku, aby
zapobiec wspomnianemu -wyżej wrażeniu

przeciągu, mieszanie powietrza pomie¬
szczenia z powietrzem doprowadzanem od¬
bywa się między wylotem kanału powietrz¬
nego a urządzeniem rozdzielczem oraz w
samem urządzeniu.

W następującym poniżej opisie wyna¬
lazku jest najpierw omówiony równomier¬
ny rozdział powietrza. Strumień powie¬
trza, wpływający z kanału powietrznego
do pomieszczenia, zostaje rozdzielony na
poszczególne współśrodkowe strumienie
zapomocą włożonych jeden w drugi lej¬
ków, umieszczonych przed wylotem kana¬
łu. Wylot kanału jJest więc rozszerzony
zapomocą lejków, włożonych jeden w dru¬
gi, umieszczonych przed wylotem. Jeśli
współśrodkowe strumienie pojedyncze ma¬
ją być zupełnie sobie równe co do wielko¬
ści, to równomierny ilościowo podział stru¬
mienia powietrza, wypływający z wylotu
kanału, powinien odbywać się w tern miej¬
scu, w którem następuje rozdział na stru¬
mienie poszczególne, to jest w miejscu,
gdzie powietrze dochodzi do wewnętrz¬
nych brzegów lejków, włożonych jeden w
drugi. Rzut tych brzegów na płaszczyznę,
prostopadłą do osi lejków, tworzy pierście¬
nie, które stosownie do wynalazku posia¬
dają równe powierzchnie.

Jeśli doprowadzane powietrze ma pra¬
wie taką samą temperaturę, jak i powie¬
trze w pomieszczeniu, wówczas przeciąg
nie da się odczuć, o ile szybkość przepły¬
wu powietrza, wpuszczonego do pomie¬
szczenia, zostanie zmniejszona poniżej
1 m/sek.

Jeśli doprowadzane powietrze jest
zimniejsze niż powietrze w pomieszcze¬
niu, wówczas pomimo równomiernego roz¬
działu i pomimo zmniejszenia szybkości
strumienia poniżej 1 m/sek daje się od¬
czuć przeciąg. Zapobiega się temu stosow¬
nie do wynalazku tym razem przez nie¬
równomierny rozdział powietrza. Naj¬
większa część doprowadzanego powietrza
rozprowadza się na boki, przyczem wy-
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mienioma część powietrza przepływa w kie¬
runku, jaki nadają jej lejki, to jest pochy¬
ło wdół, i przed opadnięciem na ziemię
względnie przed dojściem do poziomu gło¬
wy człowieka powietrze to powinno prze¬
być znacznie dłuższą drogę od tej, jaką
przebyłoby, opadając odrazu wdół. Dzię¬
ki temu zyskuje się na czasie, przyczem
powietrze doprowadzone miesza się z po¬
wietrzem pomieszczenia w takim stopniu,
iż nie może być odczute jako przeciąg.

Okrągłe pierścienie, ograniczone we-
wnętrznemi brzegami włożonych w siebie
lejków, są w tym przypadku takich wy¬
miarów, że powierzchnia skrajnego naj¬
większego pierścienia przepuszcza około
45% doprowadzonego powietrza, następny
pierścień przepuszcza około 25 %, trzeci —
około 15%, czwarty — około 10%, pią¬
ty — około 4%, a szósty — około 1% lub
nie przepuszcza powietrza wcale. Jeżeli o-
statni pierścień wcale nie przepuszcza po¬
wietrza, to osiąga się przez to działanie, o
którem będzie mowa niżej.

Podane wyżej stosunki liczbowe nie są
oczywiście niezmienne, lecz są zależne od
liczby lejków, których nie we wszystkich
przypadkach j^st sześć. Jeśli np. jest tyl¬
ko pięć lejków, wówczas stosunek podzia¬
łu wynosi np, 60%, 22%, 12%, 5% i 1%.

Cechą znamienną wynalazku jest tylko
to, że powierzchnia poszczególnych pier¬
ścieni kołowych zmniejsza się od pierście¬
nia skrajnego do wewnętrznego.

Poza tern wynalazek zapobiega odczu¬
waniu przeciągu w razie doprowadzania
powietrza zimniejszego od powietrza w
pomieszczeniu w ten sposób, że między
wylotem kanału powietrznego a urządze¬
niem rozdzielczem oraz w samem urządze¬
niu następuje zmieszanie powietrza dopro¬
wadzanego z powietrzem pomieszczenia.
Osiąga się to w ten sposób, że między wy¬
lotem kanału dopływowego a urządzeniem
rozdzielczem umieszcza się narząd po¬
średni w postaci ściętego stożka, wystają¬

cy całkowicie lub częściowo do pomie¬
szczenia i zaopatrzony w otwory. Węższa
strona stożka ściętego nie zlewa się wprost
z brzegami wylotu kanału powietrznego,
lecz otacza wylot kanału w pewnej odle¬
głości. Ponieważ na mocy doświadczeń u-
stalono, iż powietrze, uchodzące z wylotu
rury, wypływa zawsze strumieniem, roz¬
szerzającym się pod kątem a = 15°, prze¬
to między granicą boczną strumienia po¬
wietrznego a ścianką stożka wytwarza się
niedoprężność, która wywiera działanie
ssące jak w smoczku. Ponieważ ścianka
stożka jest zaopatrzona w otwory, zatem
powietrzie z pomieszczenia przepływa przez
te otwory do przestrzeni niedoprężności w
stożku ściętym, miesza się z powietrzem
płynącem z kanału i dochodzi do urządze¬
nia rozdzielczego. Ilość powietrza, dopro¬
wadzona w ten sposób z pomieszczenia do
urządzenia rozdzielczego, która podwyż¬
sza temperaturę powietrza w urządzeniu
rozdzielczem, jest zależna od wielkości o-
tworów, znajdujących się na powierzchni
stożka ściętego, i od prędkości strumienia
powietrza, uchodzącego z kanału. Aby za¬
pobiec powracaniu powietrza, wypływają¬
cego z pomiędzy dwóch skrajnych lejków
urządzenia rozdzielczego, do otworów w
stożku, można największy stożek, który
może posiadać kształt okrągłej płyty z o-
tworem środkowym, wykonać w większych
rozmiarach, a brzegi płyty zagiąć, aby po¬
wietrze, wypływające z pod stożka, zo¬
stało skierowane nieco wdół.

Poza tern mieszanie powietrza pomie¬
szczenia z powietrzem doprowadzanem o-
siąga się jeszcze dzięki temu, że wewnętrz¬
ny otwór środkowego stożka jest tak ma¬
ły, że nie przepływa przezeń prawie wca¬
le powietrze, wypływające z kanału, lecz
spływa po bokach tego stożka. Ponieważ
poziom wewnętrznego brzegu tego stożka
jest niższy od stożka sąsiedniego, zatem
następuje tu również takie działanie, jak
w smoczku, wskutek czego wewnętrzny
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stożek zasysa powietrze zdołu, które mie¬
sza się z powietrzem, dopływającem z ko¬
mory.

Na rysunku fig. 1 przedstawia w pio¬
nowym przekroju urządzenie, zapomocą
którego odbywa się rozdział strumienia
głównego na poszczególne współśrodkowe
strumienie, równe sobie co do wielkości
przepływu, przyczem ustalony jest stosu¬
nek szybkości strumienia powietrza, ucho¬
dzącego z urządzenia, do szybkości stru¬
mienia powietrza, wypływającego z kana¬
łu. Fig. 2 przedstawia widok zgóry, patrząc
z kanału a według fig. 1, na wewnętrzne
brzegi lejków; fig. 3 — pionowy przekrój
urządzenia, które umożliwia rozdział stru¬
mienia głównego na współśrodkowe stru¬
mienie poszczególne, nierówne co do prze¬
pływu, i mieszanie dopływającego powie¬
trza z powietrzem pomieszczenia. Fig. 4
przedstawia widok zgóry, patrząc z kana¬
łu a według fig. 3, na wewnętrzne brzegi
lejków; fig. 5 — widok zgóry stożka ścię¬
tego 6 według fig. 3, a fig. 6 — widok zbo-
ku tegoż stożka.

Na fig. 1 litera a oznacza kanał, połą¬
czony z przewodem powietrznym, dopro¬
wadzający strumień powietrza do stożków
Tl—T6, włożonych jeden w drugi. Cały
strumień powietrza napotyka najpierw
wewnętrzne brzegi t1—f5 lejków Tl—T5
i w miejscu zetknięcia się z brzegami lej¬
ków zostaje podzielony na poszczególne
strumienie współśrodkowe. Dzięki temu,
że pierścienie kołowe, ograniczone rzuta¬
mi brzegów lejków na płaszczyznę prosto¬
padłą do ich osi, są równe co do po¬
wierzchni, przeto i wielkości przepływów
poszczególnych strumieni środkowych są
sobie równe. Stożki Tl—T6 są połączone
zapomocą prętów wiążących H, które w
punktach S są przymocowane do stożka
T6 śrubami lub w inny sposób. Na fig. 2
przedstawiony jest kanał a i wewnętrzne
brzegi t1—f5 lejków. Otrzymane tu pier¬
ścienie kołowe są równe co do powierzchni.

Na fig. 3 litera a oznacza kanał dopły¬
wowy, a litera 6 narząd pośredni w po¬
staci ściętego stożka z otworami c. Stożek
ścięty 6 jest połączony w punktach d z
kanałem a, a w punktach e z lejkiem T6.
Lej^k T6 posiada zagięty brzeg i jest nie¬
co większy od pozostałych. Między stoż¬
kiem ściętym a boczną granicą g' — / stru¬
mienia powietrza znajduje się przestrzeń
f niedoprężności.

Powietrze, wypływające z kanału a,
nie płynie po linji g—g' do g", lecz z chwi¬
lą opuszczenia kanału a na wysokości
punktu gf wypływa pod kątem a, który
ma około 15°. Ponieważ możliwe są od¬
chylenia o kilka stopni na skutek nierów¬
ności w punkcie g', dobrze jest doprowa¬
dzić wewnętrzny brzeg stożka T6 nie, jak
to widać na przekroju, do punktu /, lecz
tylko np. do punktu m, aby wyzyskać ca¬
ły strumień powietrza pomiędzy stożkami
T6—Tl i uniknąć powstawania wirów w
przestrzeni f. Powietrze, dopływające
przez otwory c do komory niedoprężności
/, miesza się z powietrzem, dopływającem
z kanału a, i wpływa razem z tern powie¬
trzem do urządzenia, rozdzielczego.

Szczegóły urządzenia według fig. 4, 5 i
6 wyjaśnia dostatecznie rysunek.

Zastrzeżenia, patentowe.

1. Sposób doprowadzania do pomie¬
szczenia strumienia powietrza, wypływa¬
jącego z kanału powietrznego, bez wytwa¬
rzania przeciągów, znamienny tern, że stru¬
mień powietrza zostaje rozdzielony na
współśrodkowe strumienie, równe sobie co
do wielkości przepływu.

2. Sposób doprowadzania do pomie¬
szczenia strumienia powietrza według
zasłrz. 1, znamienny tern, że powierzchnia
wycinka bryły, opisana na zewnętrznych
brzegach urządzenia rozdzielczego, jest w
określonym stosunku do przekroju kanału
dopływowego, przyczem stosunek ten o-
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kreślą się stosunkiem szybkości strumienia
powietrza, wypływającego z kanału dopły¬
wowego, do zmniejszonej szybkości stru¬
mienia powietrza, uchodzącego z urządze¬
nia rozdzielczego do pomieszczenia.

3. Odmiana sposobu doprowadzania
do pomieszczenia stłumienia powietrza
według zastrz. 1, znamienna tern, że stru¬
mień powietrza zostaje rozdzielony na po¬
szczególne strumienie współśrodkowe,
których wielkość przepływu zmniejsza się
w miarę posuwania się od strumienia
skrajnego do wewnętrznego.

4. Sposób doprowadzania strumienia
powietrza do pomieszczenia według zastrz.
3, znamienny tern, że między wylotem ka¬
nału przepływowego a urządzeniem roz-
dzielczem następuje zmieszanie doprowa¬
dzonego powietrza z powietrzem pomie¬
szczenia.

5. Sposób doprowadzania strumienia
powietrza do pomieszczenia według zastrz.
3 i 4, znamienny tern, że wewnątrz same¬
go urządzenia rozdzielczego odbywa się
mieszanie powietrza doprowadzanego z
powietrzem pomieszczenia.

6. Urządzenie do stosowania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że pier¬
ścienie kołowe, otrzymane przez rzut we¬
wnętrznych brzegów lejków na płaszczyznę
prostopadłą do osi tych lejków, są sobie
równe co do powierzchni.

7. Urządzenie dostosowania sposobu
według zastrz. 3, znamienne tern, że pier¬
ścienie kołowe, otrzymane przez rzut we¬
wnętrznych brzegów lejków na płaszczy¬
znę prostopadłą do ich osa, posiadają róż¬
ne pola, a mianowicie pola poszczególnych
pierścieni zmniejsza- się w miarę posu¬
wania się od pierścienia skrajnego do we¬
wnętrznego.

8. Urządzenie do stosowania sposobu
według zastrz. 4, znamienne tern, że mię¬
dzy wylotem kanału dopływowego a urzą¬

dzeniem rozdzielczem umieszczony jest
narząd pośredni w postaci stożka ścięte¬
go, wystający całkowicie lub częściowo do
pomieszczenia, przyczem węższa strona
stożka nie łączy się bezpośrednio z wylo¬
tem kanału dopływowego, lecz otacza ten
wylot w pewnej odległości, narząd zaś sam
jest zaopatrzony w jeden lub kilka otwo¬
rów.

9. Urządzenie według zastrz- 4 i 8,
znamienne tern, że umieszczony najbliżej
wspomnianego narządu pośredniego lejek
w postaci stożka ściętego albo też okrą¬
głej płyty, zaopatrzonej w otwór środko¬
wy, posiada brzeg, który całkowicie lub
częściowo jest zagięty w kierunku odpły¬
wającego powietrza.

10. Urządzenie według zastrz. 4, 8 i
9, znamienne tern, że wewnętrzny brzeg
lejka, najbliższego do narządu pośrednie¬
go w postaci stożka ściętego, lub we¬
wnętrzny brzeg okrągłej płyty jest cofnię¬
ty nazewnątrz,.

11. Urządzenie do stosowania sposo¬
bu według zastrz. 5, znamienne tern, że
wewnętrzna średnica ściętego stożka jest
tak mała, iż powietrze, wypływające z wy¬
lotu kanału wlotowego, nie przechodzi pra¬
wie wcale przez środkowy lejek, lecz prze¬
pływa zboku mimo niego, wskutek cze¬
go powstaje w środkowym lejku niedo-
prężność, dzięki której lejek ten dzia¬
ła jak smoczek i wsysa z pomieszczenia
powietrze, które miesza się wewnątrz u-
rządzenia rozdzielczego z powietrzem, wy¬
pływającem z wylotu kanału wlotowego,
poczem wpływa zmieszane już do pomie¬
szczenia.
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